concorditer ut premititur celebrate quam sibi primitus pretenderunt iugum Domini non recusans suum impertiretur assensum. / Qui frater Bonifacius sic electus, licet se insufficientem coram eis tanto regiminis^d testaretur et quantum poterat quasi resisteret, nolens tamen finaliter divine resistere voluntati nec labores et s [...]^e / quoscumque pro utilitate confratrum suorum et dicti monasterii recussare eleccióni pre[fate], suum prestitit de se celebrate consensum, in quorum fidem omnium certiorem presens transmitimus vestre paternitati / decretum nostris et cuiuslibet nostrum scientibus scribere subscripcionibus nec non [...]^f nostri [...]^g roboratum. De quibus omnibus prior et conventus nec non et dictus electus vo/luerunt et mandaverunt per me notarium infrascriptum confici publicum instrumentum. Acta in capitulo ac ecclesia monasterii supradicti, facta, pronunciata et eciam publicata in dicta ecclesia cum precedentibus, anno dominice / nativitatis millesimo trecentesimo tercio, indic(tione) prima, die mercurii XXIIII^a aprilis, consensus vero prefacto die XXV^a aprilis, dicta vero subscriptio seu subscripciones omnium monachorum predictorum die XXVI^a aprilis, / presentibus omnibus monachis supradictis ad hec congregatis specialiter et vocatis. Quod quidem decretum sigillatum erat sigillo cere viridis in forma rotunda, continentes ymagines quatuor ponti/ficum pontificaliter inductorum et munitorum cum laureolis in capitis, sedencium, tenencium quatuor baculos pastorales in manibus quarum prima inferiori parte posita erat iuxta quam legebatur / «S. Syrus», alia vero a destris supra cuius capud legebatur «S. Valentinus», a sinistris vero alia supra cuius capud legebatur quasi in giro «S. Romulus», inferius autem alia supra cuius capud legeba/tur «S. Felix», in circulo autem seu giro sigilli prefati legebatur «S. Ecclesie Sancti Syri Iannuensis». Prefatum autem decretum subscriptum erat manibus propriis singulorum monachorum in hunc modum: / Ego frater I(acobus), prior dicti monasterii, predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Torellus predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Raymundus predictis omnibus presens / interfui et consensi et scripsi. Ego frater Guillelmus Vegius predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Marchesius predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego Raymundus, prior de / Canellis, predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Iacobinus de Calocio predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Francischus, prior de Terdona, predictis omnibus / presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Ogerius predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego

frater Facius predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Lauren/cius predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Daniel predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Guillelmus de Ponzono cum nesciam scribere per Petrum notarium / subscriptum eodem modo subscrispsi. Ego frater Dominicus predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Facinus predictis omnibus presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Thomaynus predictis omnibus / presens interfui, consensi et scripsi. Ego frater Benedictus predictis omnibus presens [interfui, consensi et scripsi]. Que [suprascripte election]es facte fuerunt in presentia mei notarii et omnium monachorum ad omnia infrascripta / vocatorum specialiter et rogatorum. Produxerunt insuper dicti sindici nominibus quibus [supra ...]^f dicto domino archiepiscopo quasdam papales literas cum vera bulla plumbea papali et filo canapis, / non abolitas non abrasas nec in aliqua sui parte^h suspectas, formam huius continentest...¹. Item produxerunt dicti sindici nominibus quibus supra coram dicto domino archiepiscopo quoddam publicum instrumentum dispensacionis / sue scriptum manu Stephani Conradi de Lavania notarii quondam, cuius instrumenti tenor talis est...². Presentibus testibus dicto domino Iacobo et fratre Facio, monacho monasterii Sancti Syri Ianuensis, supplicantes humiliter eidem domino archiepiscopo nominibus quibus supra / quatinus dictam electionem confirmare dignetur.

Ego Petrus Grullus de Saona, notarius sacri Imperii, predictis subscriptionibus presens interfui et aliis omnibus que superius sunt scripta et rogatus scribere scripsi.

^a [17]

^b [19]

^c [15]

^d regiminis: *così A*

^e [8]

^f [5/6]

^g [28]

^h *prate in A.*

¹ Segue n. 914.

² Segue n. 915.

934

1303, aprile 30, Genova

Porchetto, arcivescovo di Genova, conferma l'elezione dell'abate Bonifacio da Cremona.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 589.

La pergamena contiene anche i nn. 933, 935-938; per le osservazioni v. n. 933.

Sulla vicenda v. nn. 922-932.

(S.T.) In nomine Domini amen. Venerabilis pater dominus ffrater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, vissis et diligenter examinatis tam forma electionis quam persona electi, in presencia / mei notariorum et testium subscriptorum, pronunciavit dictum electum, videlicet fratrem Bonifacium de Cremona, monachum monasterii Sancti Syri Ian(uensis), ydoneum et sufficientem esse ad eleccionis de se celebrate confirmationis gratia obtainienda / ac confirmationem ipsam sine cuiusque obstaculo debere procedi. Actum Ianue, in camera prefati domini archiepiscopi, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo tercio, indic(tione) prima, die ultima aprilis, post vesperas, presentibus / testibus fratre Percivale Embriaco, fratre Conradino Nigrino et fratre Iohannino de Clavaro, ordinis Fratrum Minorum.

Petrus Grullus de Saona, notarius sacri Imperii, interfui rogatus scripsi, scriba dicti domini archiepiscopi.

935

1303, maggio 1, Genova

Porchetto, arcivescovo di Genova, alla presenza del Capitolo della Cattedrale, conferma l'elezione dell'abate Bonifacio da Cremona.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 589.

La pergamena contiene anche i nn. 933, 934, 936-938; per le osservazioni v. n. 933.

Sulla vicenda v. nn. 922-932.

(S.T.) In nomine Domini amen. Venerabilis pater dominus ffrater Porchetus, Dei et Sedis [Apostolice] gratia Ianuensis archiepiscopus, presentibus, volentibus et consencientibus subscriptis canonicis et capitulo Ianuen-sibus, / videlicet dominis Stephano preposito, Iohanne de Bagnaria archidiacono, Opizone de Salvagiis, Iacobo de Cucurno, Iohanne Taberna, Iohanne dicto Cardinali et Rolandino de Vezano, election(em) celebrata<m> per / monachos et conventum seu capitulum monasterii Sancti Syri Ia-n(uensis), vacantis per mortem quondam fratris Alghisii, abbatis monasterii memorati, de fratre Bonifacio de Cremona, monachum^a dicti monasterii, in abbatem monasterii / supradicti, iuris solemnitate premissa ut patet per instrumenta per me notarium inde confecta, confirmavit. Actum Ianue, in camera ipsius domini archiepiscopi, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo tercio, indic(tione) prima, die / prima madii, ante terciam, presentibus testibus fratre Francisco Porcello, fratre Percivale Embriaco et fratre Nicolosio Supa, ordinis Fratrum Minorum.

Ego Petrus Grullus de Saona, notarius sacri <Imperii>, interfui ro-gatus scripsi.

^a monachum: così A.

936

1303, maggio 1, Genova

*Bonifacio da Cremona, abate del monastero di San Siro, presta giura-
mento di fedeltà a Porchetto, arcivescovo di Genova.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 589.

La pergamena contiene anche i nn. 933-935, 937, 938; per le osservazioni v. n. 933.

Sulla vicenda v. nn. 922-932.

(S.T.) In nomine Domini amen. Venerabilis pater dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, missarum solempnia peragens dictum fratrem Bonifacium benedixit, recepto ab eo benedictionem eandem forme huiusmodi / sacramento: Ffratrer Bonifacius de Cremona, Dei gratia abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), post eius confirmationem et benedictionem subsceptam a venerabili patre domino fratre Porcheto, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensi archiepiscopo, promisit / atque iuravit fidelitatem dicto domino archiepiscopo, recipienti pro se et catholicis successoribus suis et Ecclesia Ianuensi in hac forma: Ego frater Bonifacius de Cremona, Dei gratia abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), ab ora in antea ero fidelis et obediens / vobis domino meo, domino fratri P(orcheto), Ianuensi archiepiscopo, tuisque successoribus, nec non et Ecclesie Ianuensi. Archiepiscopatum Ianuensem, adiutor ero ad defendendum et retinendum salvo ordine meo contra omnes personas. Vocatus ad sinodum / veniam nisi prepeditus fuero canonica prepeditate. Possessiones pertinentes ad dictum monasterium non infeudabo de novo, non vendam vel alienabo absque licencia dicti domini .. domini archiepiscopi Ianuensis, si Deus me adiuvet et hec sancta / Dei evangelia. Actum Ianue, in capella sancti Gregorii posita Ianue, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo tercio, indic(tione) prima, die prima madii, circa terciam, presentibus testibus fratre Francischo Porcello, fratre Percivale / Embriaco et fratre Nicolosio Supa, ordinis Fratrum Minorum.

Ego Petrus Grullus de Saona, notarius sacri Imperii, interfui rogatus scripsi, scriba dicti domini archiepiscopi.

937

1303, maggio 1, Genova

Giovanni de Bagnaria, arcidiacono, a nome dell'arcivescovo di Genova, introduce nel materiale possesso del monastero di San Siro il nuovo abate Bonifacio da Cremona.

Originale [A], A.S.G., San Siro n. 589.

La pergamena contiene anche i nn. 933-936, 938; per le osservazioni v. n. 933.

Sulla vicenda v. nn. 922-932.

(S.T.) In nomine Domini amen. Venerabilis vir dominus Iohannes de Bagnaria, Ianuensis archidiaconus, in presencia mei notarii et testium subscriptorum, dictum abbatem in abacie predicte seu monasterii corporalem posessionem induxit, presente domino Dino de Radicofano, / nomine et vice domini archiepiscopi Ianuensis, assignando sibi stalum in choro et eum in sedem qua sedere consueverunt abbates qui fuerunt pro tempore instalando, tradendo sibi pannos altaris, locum in capitulo et camera predecessorum abbatum / per vectem ipsius camere consignando. Actum Ianue, in locis supradictis, videlicet in ecclesia et aliis locis prout superius continetur, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo tercio, indic(tione) prima, die prima madii, ante nonam, / presentibus testibus domino Iacobo, canonico Ianuensi, Antonio Zucha presbitero et Nicolosio de P [...]no^a, clero domini archiepiscopi.

Ego Petrus Grullus de Saona, notarius sacri Imperii, interfui rogatus scripsi, scriba dicti domini archiepiscopi.

^a [8/9].

938

1303, aprile 27, Genova

Pietro, cappellano del monastero di San Siro, legge pubblicamente una lettera di Porchetto, arcivescovo di Genova, nella quale si invita chiunque abbia da opporre obiezione all'elezione di Bonifacio da Cremona, abate del monastero, a presentarsi allo stesso arcivescovo.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 589.

La pergamena contiene anche i nn. 933-937; per le osservazioni v. n. 933.

Sulla vicenda v. nn. 922-932.

(S.T.) In nomine Domini amen. In presencia mei notarii et testium subscriptorum discretus vir presbiter Petrus, capellanus monasterii Sancti Syri Ianuensis, celebra<n>s missarum solempnia, volens obedire literis venerabilis patris domini fratris Porcheti, / Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, sigillatis sigillis ipsius domini archiepiscopi cere rubee, quarum literarum tenor talis est: « Frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, dilecto in Christo sibi presbitero Petro de Pruneto, / capellano ecclesie Sancti Syri Ianuensis, salutem in Domino. Quoniam ad confirmationem electionis de fratre Bonifacio de Cremona, monacho monasterii Sancti Syri Ianuensis predicti, celebrate in eiusdem monasterii abbatem intendimus, tibi tenore presencium committimus et / mandamus quatinus in dicta ecclesia publice cures proponere quod si est aliquis qui velit contra formam electionis vel personam ipsius quicquam obicere, usque diem martis proximum per totam diem comparere studeat coram nobis quod forsan obiecerit obstensus ex tunc / sibi penitus ad aliquid opponendum audiencia denegata tu vero de denunciatione huiusmodi confici facias publicum instrumentum. Datum Ianue, die XXVI^a aprilis », pronunciavit publice et coram populo proposuit in dicta ecclesia prout in dictis literis continetur / et inde iussit fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Syri Ianuensis, anno dominice nativitatis M^{CCC}III^o, indic(tione) prima, die XXVII^a aprilis, presentibus testibus presbitero / Guillelmo, capellano eiusdem monasterii, et Bosso clero.

Ego Petrus Grullus de Saona, notarius sacri Imperii, interfui rogatus scripsi, scriba dicti domini archiepiscopi.

1303, giugno 25, Genova

Il monastero di San Siro loca per dieci anni ai coniugi Giovanni, speciarus di Fossatello, figlio di Nicola medico, e Ayguineta una casa posta in Genova, in Fossatello, in carrubio recto, contro la corresponsione di un canone annuo di 17 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 590; originale [A'], estratto nel 1305 da un notaio diverso dal rogatario, A.S.G., San Siro, n. 591.

A tergo di A, di mano coeva: « Instrumentum pensionis domus que est prope domum illorum de [...] quam tenet Francischus de Suremo de Mediolano [...] de [...] ».

A tergo di A', di mano coeva: « Carta locationis domus proprie monasterii, in Fossatello, Iohanni speciario, filio condam Nicolosi medici de Fossatello, pro libris XVII ianuinorum anuatim usque ad X annos que evanuit per lapsum temporis ».

Nos^a frater Bonifacius abbas, frater Iacobus prior, frater Raymondus^b, frater Facius, frater Ogerius, frater Dominicus, frater / Daniel, frater Laurentius, frater Facinus et frater Tomainus, monaci monasterii Sancti Syri Ianuensis, nomine et vice dicte / ecclesie et monasterii, per nos et successores nostros locamus et titulo locationis concedimus vobis Iohanni, speciario de Fossatello, filio / quondam Nicolai medici de Fossatello, et Ayguinete, iugalibus, et cuilibet vestrum in solidum^c quamdam domum dicti monasterii positam / Ianue, in Fossatello, in carrubio recto, cui coheret ante dictus carrubius, retro trexenda, ab uno latere hedificium heredum / quondam Iohannis Pellati et ab alio hedificium quod fuit Lanfranchi Laveçarii quod tenet Luchetus Gatiluxius. Quam locationem ut / supra vobis et cuilibet vestrum facimus a kalendis februarii proxime preteritis usque ad annos decem proxime venturos, vobis dantibus et / solventibus nobis pro dicto monasterio et successoribus nostris quolibet anno nomine pensionis libras decem et septem ianuinorum, / promittentes dicto nomine per nos et successores nostros vobis stipulantibus dictam locationem habere^d ratam et firmam et / dictam domum vobis et cuilibet vestrum dimittere et non auferre nec pensionem acrescere usque ad dictum / terminum et omnia et singula supradicta attendere et observare et contra non venire sub pena librarum quinquaginta / ianuinorum solenniter stipulata et promissa, ratis manentibus supradictis et obligatione bonorum dicte ecclesie seu monasterii. § Versa vice / nos dicti iugales, uterque nostrum^e in solidum^c, conducentes a vobis dictis abbate et monacis dictam domum ut supra, promitimus vobis, stipulantibus ut supra, dictam domum tenere et non dimittere usque ad dictum terminum et eam meliorare / et non deteriorare et in eo statu quo nunc est et in meliori eam tenere et eam cohoperire et latrinam purgare / quocienscumque opus fuerit nostris expensis nec eam alii locare sine licentia vestra et dare et solvere / vobis et vestris successoribus quolibet anno usque ad dictum terminum dictas^f libras decem et^g septem ianuinorum^h, nomine pensionis, sub / pena dupli quantitatis pensionisⁱ et eius et^g totius de qua

seu^j quo contrafieret vel non observaretur cum restituzione damp/norum et expensarum que propterea fierent, ratis manentibus supradictis et obligatione bonorum nostrorum. Insuper ex causa predicta promitimus vobis, / stipulantibus nomine dicti monasterii, vos dicto nomine et per vos dictum monasterium, servare indempnes et indempnem^k contra quemcumque / heredem et successorem quondam Iacobi, fratri mei dicti^l Iohannis, occasione cuiuscumque promissionis et obligationis de quibus fit mentio in instrumento / scripto^m manu Andree Paschalis de Portaⁿ notarii, M^oCC^oLXXVIII^o, die XVIII iunii, et tam^o contra ipsos heredes dicti / quondam Iacobi quam heredes^p quondam Nigri Laveçarii, et vobis dicto nomine solvemus et restituemus^q in pecunia numerata / quicquid proinde vos vel dictum monasterium inde solvere oportet. Insuper nos dicti iugales, tam pro nobis quam nomine cuiuslibet / heredis et successoris dicti quondam Iacobi, pro quibus promitimus de rato, facimus vobis dicto nomine et per vos eidem monasterio finem / et remissionem de illis libris triginta quatuor ianuinorum^r quas mihi dicto Iohanni et dicto quondam Iacobo solvere / debbatis nomine dicti monasterii seu ipsi monasterio^s certo modo et forma seu servatis quibusdam pactis contentis / in dicto instrumento locationis^t scripto manu dicti Andree Paschalis^u notarii, promitentes vobis, stipulantibus ut supra, quod faciemus et cu/rabimus ita et sic quod per me dictum Iohannem vel heredem vel successorem dicti^v quondam Iacobi vel quondam dicti^l Nigri Laveçarii nulla fiet questio vel requisitio seu actio movebitur occasione dictarum librarum triginta quatuor ianuinorum^r in totum / vel in partem contra vos dicto nomine^w vel ipsum monasterium et si fieret inde vos dicto nomine^w et per vos^x dictum^y monasterium / servabimus indempnes et vobis dicto nomine^w solvemus et restituemus^q quicquid vos dicto nomine^w vel ipsum monasterium inde^z / solvere oportere<t>. Que omnia et singula ut supra uterque nostrum^e in solidum^c promitimus vobis, stipulantibus ut supra, attendere, / complere et observare et contra non venire^{aa} sub pena dupli solenniter stipulata et promissa de omni eo et toto de quo / contrafieret vel non observaretur^{bb}, ratis manentibus supradictis et obligatione bonorum nostrorum. Hoc acto quod uterque nostrum de predictis omnibus et / singulis que in presenti instrumento continentur in solidum teneamur, renunciantes^{cc} beneficio nove constitutioni de duabus reis, / epistule divi Adriani, iuri solidi, iuri de principali et omni iuri. Et specialiter^{dd} ego dicta^{ee} Ayguineta, cerciorata de dictis / beneficiis et infrascriptis^{ff}, renuncio beneficio Velleiani constitutioni^{gg}, iuri hypothecarum et legi que

dicit quod^{hh} uxor in eodem instrumento / cum viro se obligare non potest et omni legum auxilio, faciens predicta omnia in presencia, consensu / et voluntate dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos ad hecⁱⁱ suos propinquos et consiliatores appello^{jj}. / Insuper ex causa predicta nos predicti^{kk} abbas et monachi ut supra^{ll} confitemur vobis dictis iugalibus nos habuisse / et recepisse a vobis integrum solutionem et satisfactionem de pensione annorum / duorum primorum presentis locationis, renunciantes exceptioni non numerate pecunie, solutionis et satisfactionis non / facte et omni iuri, promittentes dicto nomine vobis stipulantibus quod quantum est pro dicta pensione dicatorum annorum / duorum primorum, ut dictum est, nulla fiet questio vel actio movebitur per nos dicto nomine vel / ipsum^{mm} monasterium vel alium pro eo contra vos vel alterum vestrum vel bona vestra sub pena dupli dicteⁿⁿ quantitatis de qua contrafieret / solenniter stipulata et promissa, ratis manentibus supradictis^{oo} et obligatione bonorum dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro / dicti monasterii, anno domini ce nativitatis^{pp} M^oCCC^o tercio, inductione XV^a, die XXV iunii, hora tercie^{qq}. / Testes presbiter Guillelmus, capellanus dicti monasterii, Francischus de Illice specarius et Girardus de Pontremulo de Vulturo tabernarius. Hoc factum est pro dictis iugalibus^{rr}.

(S.T.) Ego Paganus Durantis notarius rogatus scripsi^{ss}.

^aNos: ^bNos in A' ^csolidum: soldum in A'
^dlocationem et concessionem habere in A' ^enostrum: om. A' ^fdictas: om. A' ^get:
om. A' ^hianuinorum: om. A' ⁱpensionis: om. A' ^jseu: et in A' ^ket indempnem:
cosi A, om. A' ^ldicti: om. A' ^min quodam instrumento locationis scripto in A' ⁿde
Porta: om. A' ^otam: et in A' ^pquam heredes: contra in A' ^qet restituemus: om. A'
^rianuinorum: om. A' ^sseu ipsi monasterio: om. A' ^tlocationis: om. A' ^uPaschalis:
om. A' ^vheredem vel successorem: heredes vel successores dicti in A' ^wdicto nomine:
om. A' ^xper vos: om. A' ^yipsum in A' ^zinde: om. A' ^{aa}et contra non venire:
om. A' ^{bb}de omni-observaretur: om. A' ^{cc}uterque in soldum teneamur de predictis
omnibus et singulis, que in presenti instrumento continentur renunciantes in A' ^{dd}specialiter: om. A' ^{ee}dicta: om. A' ^{ff}cerciorata-infrascriptis: om. A' ^{gg}constitutioni:
om. A' ^{hh}quod: que in A ⁱⁱad hec: om. A' ^{jj}appellavi in A' ^{kk}dicti in A' ^{ll}ut
supra: om. A' ^{mm}dictum: in A' ⁿⁿdupli dicte: om. A' ^{oo}de qua-supradictis: om. A'
^{pp}anno-nativitatis: om. A' ^{qq}tercia in A' ^{rr}Hoc factum-iugalibus: om. A' ^{ss}(S.T.)
Ego Deodatus Bonacursi notarius ut supra transcripsi de cartulario Pagani Durantis notarii
quondam de mandato generali domini potestatis Ianue, M^oCCC^ov in A'.

1303, agosto 22, Genova

Sentenza arbitrale relativa all'eredità del fu Bonifacio.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 592.

La pergamena, interamente incollata su carta, presenta nella parte iniziale un'ampia rosiatura e macchie d'umidità sparse, con rilevante perdita di testo.

La lunghezza della riga è di cm. 20.

[... / ... / ...]^a litibus, questionibus vel [... / ...]^b vel separatim verte [... / ... / ...]^c eorum seu [...]^d arbitris / [...]^e examinare [...]^f arbitrio eorum / [...]^g esse poterat asperorum cassa/[rinorum ...]^e dicti quondam [Bonifacii] in se retinuerat pro eo quod dictus Nicolaus dicebat promisso quosdam stamegnos et pannos dicto quondam Bonifacio dum ad/huc viveret et ipsos asperos ex [dictis] stamegnis et pannis processisse et etiam aliam controversiam que erat vel / [...]^h legati relicti heredibus quondam Basini Gateluxii per dictum quondam / [...]ⁱ illa dimidia [...]^j pars quam habebant et / [...]^k habere ipsarum [... hone]ribus^l et expensis, viso testamento seu / ultima voluntate dicti quondam [Boni] facii scripto [...]^m Thome de Sygulfo notarii, M[°]CCC[°] / [...]ⁿ testamenti seu [ultime] voluntatis et cartulariis et scripturis dicti quondam / Bonifacii et [...]^o ipse partes co[...]^f ponere voluerunt et omnibus diligenter examinatis que eisdem arbitraris et arbitratoribus visa fuerunt examinanda ac etiam habitu consilio plurium sapientium ut / dicunt, [Dei] nomine invocato, pro bono pace^p et concordie, dicunt, laudant, sententiant et pronunciant ut infra / [...]^q dicti quondam Bonifacii plus quam ad eum perve [... / ...]^r asperos, cassarinos mille centum et dictis Antonino et / Iacobino alias [asperos], cassarinos mille centum [...]^f unum et pro extimatione eorum tantam [...]^s / ascendunt seu ascendere reperiuntur ad raciōnēm denariorum decem ianuinorum pro quolibet. Item quod dicti Antoninus et / Iacobinus tanquam heredes dicti quondam Bonifacii [...]^t debeat de bonis dicti quondam Bonifacii ratione dicti le/gati libras ducentas septuaginta quinque ianuinorum quas dictus Nicolaus predictis Antonino et Iacobino propterea dare et solvere / debeat infra spacium trium mensium de dictis

bonis et quod dicti Antoninus et Iacobinus de hoc stare debeant taciti et / contenti cum tantum arbitrentur dictum legatum ascendere. Item di [...] f Antoninus et Iacobinus habitis et / receptis libris mille centum et mille centum seu alter eorum ad dictam rationem debeant quietare et / liberare dictum Nicolaum, eius heredes et bona de omni eo quod occasione dictorum asperorum quinque milium viginti unius et cuiuslibet / partis eorum petere vel requirere possent seu eorum alter [...] 1 in laude sapientis si de hoc requisiti fuerint / dicti Antoninus et Iacobinus, habitis dictis libris ducentis septuaginta quinque ianuinorum, debeant similiter quietare et / liberare dictum Nicolaum et dictum Sorleonus de omni eo quod occasione dicti legati petere vel requirere possent in lau/de sapientis similiter si de hoc requisiti fuerint et dicti arbitri et arbitratores eciam ex nunc factis dictis solutionibus absolvunt a predictis dictos Nicolaum et Sorleonus, mandantes et precipientes ut supra per dictas / partes fieri et observari debere sub [pena ...] t volentes eciam de predictis / [fieri] debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum sub volta domus heredum quondam domini Iohannis / de Hugolino iudicis. Testes Oddoardus Guarachus, Valentinus de [Oxen]asco, Thomainus de Sancto Petro et / Iohanninus de Comitie, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oIII, indi(ctione) XV^a secundum cursum civitatis Ianue, die / XXII augusti, inter nonam et vespertas.

(S.T.) Ego Iohanes de Michaele notarius rogatus scripsi.

^a [Cm. 20; cm. 20; 26] ^b [44; 19] ^c [44; cm. 20; cm. 20] ^d [4/5] ^e [48]
^f [7/8] ^g [51] ^h [40] ⁱ [34] ^j [4] ^k [54] ^l [6] ^m [19] ⁿ [30]
^o [20] ^p pace: così A ^q [cm. 50] ^r [4; 39] ^s [5] ^t [12/13].

Giacomino Maxeria del fu Marino, anche a nome del fratello Bertolino, vende a Pallavicino Pallavicini una casa al prezzo di 300 lire.

Notizia in n. 958.

Notaio: Giovanni « de Michaele ».

1304, gennaio 30, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi ad Andriolo de Guisulfo quondam Tatani Spexapetre una casa in legno posta in Campo, contro la corresponsione di un canone annuo di due lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 344, Campo.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta un'ampia lacerazione all'altezza delle prime tre righe e diverse macchie d'umidità, con perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Instrumentum Andrioli de Guisulfo, quondam Tatani Spexapetre, et frater Facinus solvit libras III ».

[In nomine Domini amen. Nos ...]^a fratrum seu mona/chorum dicti monasterii [... fratris Iacobi de]^b Michaele / prioris, fratris Torelli, fratris Raymundi, fratris Facii, fratris O[gerii], fratris [...]^c, fratris Guillelmi, fratris Bene/dicti, fratris Thome et fratris Bernabovis, nec non et nos dicti fratres et monachi, auctoritate et consensu dicti domini [abbatis, nomine et vice di]cti monasterii / et pro ipso, damus, cedimus, tradimus et concedimus in ephiteosim et iure ephiteoseos in perpetuum tibi Andriolo de G[uisulfo, filio quondam] Tatani Spe/xapetre, recipienti pro te et heredibus tuis de te natis et nascituris ex legitimo matrimonio et heredibus heredum tuorum qui ex ipsis nati fuerint ex legitimo / matrimonio et sic deinceps in infinitum et in perpetuum, domum quamdam lignaminis positam in Campo, cui coheret seu coherere consuevit antea et ab uno / latere via publica, retro trexenda, ab alio latere domus seu hedificium Sophie, avie tue paterne, et Alde, que fuit uxor quondam Nicolai Spexapetre. / Quam domum, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, tibi, recipienti pro te et heredibus tuis ex te natis et nascituris de legitimo matrimonio et heredibus heredum tuorum / natis et nascituris ex ipsis de legitimo matrimonio et sic deinceps in infinitum et in perpetuum, damus, cedimus, tradimus et concedimus in ephiteosim et iure ephiteoseos, / cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingre-
sibus et exitibus, liberam et absolutam ab omni onere servitutis et exactio-

nis, ad habendum, tenendum et [possidendum] / et quidquid tu heredesque tui ex te nati et nascituri de legitimo matrimonio et heredes heredum tuorum de legitimo matrimonio [nati et nascituri ex eis in] / perpetuum et <in> infinitum facere volueris et voluerint ut veri ephiteote et utile dominium habentes, dum tamen in extraneam personam non [alienetur in totum] / vel in partem alicuius alienacionis titulo per quam dominium transferatur ipsamque domum possis et possint tu et heredes predicti hedificare [et diruere] / et in aliam formam mutare, meliorando et non deteriorando. Que omnia tibi facimus nos abbas et monachi, nomine et vice dicti monasterii, / pro pensione sive mercede librarum duarum ianuinorum solvendarum dicto monasterio per te et heredes tui et heredes heredum ut dictum est omni anno, in mense / ianuarii. Cuius domus possessionem et utile dominium tibi, recipienti ut supra, ex nunc tradimus et nos tradidisse contitemur dicto nomine ut veris ephi/teotis, constituentes nos, pro dicto monasterio, et ipsum monasterium, pro te et predictis, tuo nomine et a te precario possidere quamdiu possiderimus / vel dictum monasterium possederit, dantes tibi, recipienti ut supra, licenciam aprehendendi corporalem possessionem quandcumque tibi placuerit tua propria / auctoritate sine omni nostra pro nobis et pro dicto [monasterio contradicione et promitimus tibi, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, predictam] domum, cum omnibus iuribus / ipsius, non impedire nec subtrahere, set pocius per nos nostrosque successores in dicto monasterio tibi et heredibus tuis natis et nascitulis de te ex legitimo / matrimonio et heredibus heredum tuorum natis et nascitulis ex eis de legitimo matrimonio et sic deinceps in infinitum, in perpetuum, deffendere, / expedire, autorizare et disbrigare expensis propriis dicti monasterii, remissa neccessitate denunciandi, nec dictam mercedem seu pensionem acrescere / aliquo tempore per nos nostrosque successores in dicto monasterio. Insuper ex dicta causa in ephiteosis in perpetuum facta nos dicti abbas et monachi, nomine / et vice predicti monasterii et pro ipso, cedimus et mandamus tibi dicto Andriolo, recipienti pro te et pro dictis heredibus ut supra nominatis, omnia iura, raciones / et acciones utiles et directas, reales et personales, rei persecutorias, penales et mixtas et alias quascumque que habet dictum monasterium in dicta / domo et occasione ipsius ita ut dictis iuribus tu et dicti heredes, ut veri ephiteote et utile dominium habentes, uti possis et possint, agere, experiri, excipere et / replicare et te et dictos heredes deffendere et omnia facere que nos, pro dicto monasterio, et ipsum monasterium facere possumus [aut umquam] / melius facere potuimus.

mus ac predictum monasterium potuit, constituentes dicto nomine te, recipientem pro te et pro dictis hered[ibus], / in predictis omnibus et singulis procuratorem ut in rem tuam et dictorum heredum. Que omnia et singula supradicta nos predicti abbas [et monachi], / nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, promitimus, facimus et convenimus tibi dicto Andriolo, recipienti pro te et pro predictis heredibus, attendere, complere et observare per nos et nostros successores in dicto monasterio, alioquin penam dupli dicte quantitatis tibi stipulanti^d dare et solvere / promitimus cum refectione dannorum et expensarum, litis et extra, rato manente pacto et proinde et ad sic observandum ut [supra] omnia bona dicti monasterii / habita et habenda tibi, recipienti ut supra, pignori obligamus. Versa vice ego dictus Andriolus ex dicta [causa e]phiteosis promito / et convenio vobis predictis abbati^e et monachis, recipientibus nomine [et vice dicti monasterii] et pro ipso, dictam domum tenere a vobis pro dicto monasterio / per me et heredes meos ex me natos et nascituros de legitimo matrimonio [et pro heredi]bus heredum meorum qui nati fuerint ex eis de legitimo / matrimonio et sic deinceps in infinitum et in perpetuum et dare et solvere vobis vel successoribus vestris in dicto monasterio pro pensione sive mercede / ipsius libras duas ianuinorum omni anno, in mense ianuarii, per me et heredes meos et heredes heredum meorum, ut predictum est. Et insuper promito vobis / ego dictus Andriolus vobis predictis abbati et monachis, recipientibus ut supra, per me et heredes meos dictam domum non dimitere nec ius mihi et heredibus / meis competens aut quod competit in dicta domo vel eius occasione per me aut per predictos vel aliquem predictorum transfere seu alienare aliquo / alienacionis titulo per quam dominium transferatur in aliquam extraneam personam que non sit genita vel nata ex me dicto Andriolo de legitimo matrimonio / vel heredibus heredum mei dicti Andrioli natorum ex me de legitimo matrimonio et qui ex ipsis nati fuerint de legitimo matrimonio et sic in infi/nitum, ut predictum est, et ipsam domum meliorare et non deteriorare et melioramentum tenere. Que omnia et singula promito vobis, / pro me et heredibus meis et heredum heredibus predictis, ut supra dictum est, vobis supradictis abbati et monachis, recipientibus ut supra, atendere, complere et observare et contra in aliquo non facere / nec venire aliqua occasione vel causa sub pena dupli dicte quantitatis vobis, recipientibus ut supra, dare et solvere promito cum restitucione dannorum et expensarum litis et extra, rato manente pacto / et proinde et ad sic observandum vobis abbati et monachis, recipientibus ut supra, pignori obligo omnia bona

mea habita et habenda. Et insuper, si alio modo quam predictum est / fieret alienacio aut si contigeret me vel heredes meos vel heredum heredes decedere sine liberis qui ex legitimo matrimonio ex me vel ex eis nati fuerint, ipsa domus / cum melioracionibus in ipsa factis ad dictum monasterium libere revertatur. Predictam autem concessionem facimus nos dicti abbas et monachi et fecisse confitemur pro utilitate dicti monasterii, / cum dicta domus ruynosa esset et melioracione indigeat, solita eciā pensio augmentata est in presenti contractu nec inventus est aliquis qui meliori condicione ipsam domum a / dicto monasterio habere voluerit, protestantes in ordine nostro nil in predictis factum esse ad dannum seu lesionem dicti monasterii, set ad ipsius utilitatem et ultra. Predicta / omnia et singula est de voluntate dictorum domini abbatis et monachorum, nomine dicti monasterii, ac etiam dicti Andrioli quod instrumentum, olim factum et concessum / de simili concessione in personam dicti domini Tatani et scriptum manu Stabilis Octaviani de Sexto notarii, M^oCC^oLXVI^c, die XXII^o decembris¹, / incidatur et incidi debat ac sit cassum et vacuum et nullius valoris, presenti tamen contractu perpetuo suo robore permanente, mandantes dicte / partes dictis nominibus de predictis fieri debere duo publica instrumenta eiusdem tenoris. Actum Ianue, in clauistro dicti monasterii, presentibus testibus rogatis / et vocatis presbitero Guillelmo de Quiliano, Petro clero de Castelliono, custode dicti monasterii, et Iohanne Oxenascho de Saona, anno dominice / nativitatis M^oCCC^o quarto, ind(ictione) prima secundum cursum civitatis Ianue, die trigesimo ianuarii, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes de Michaele notarius rogatus scripsi.

^a [114] ^b [82] ^c [41] ^d stipulante *in A* ^e abbati: *corretto probabilmente su abbas*

¹ V. n. 692.

943

1304, ottobre 15, <Genova>

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Guglielmo Sachello, figlio di Oberto capellerius di Chiavari, una casa posta in Genova, nella contrada di Santa Sabina, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire, 10 soldi.

Notizia inn. 1012.

Notaio: Pietro « Ruffini ».

944

1305, marzo 18

Porchetto, arcivescovo di Genova, con il consenso del Capitolo della Cattedrale e dell'abate del monastero di San Siro, nella cui area parrocchiale deve sorgere la chiesa del monastero femminile di San Nicolò <di Vallechiara>, stabilisce che la badessa non debba esercitare alcun diritto parrocchiale né di sepoltura e corrispondere annualmente in segno di sottomissione all'arcivescovo, al capitolo e al monastero di San Siro una libbra di cera.

Copia semplice riassuntiva [B], POCH, IV, c. 172 v.

Al seguente testo il Poch aggiunge, anche ricorrendo alle dorsali: Pergamena autentica logora sul dorso di mano antica « Frater Facinus solvit notario qui fecit presens instrumentum libram I »; « Sancti Nicolai de Vallechiara »; di mano antica « Abatissa Sancti Nicolai debet solvere annuatim libram unam cere in festo sancti Syri 1305 ».

(S.T.) In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, Dei et Sedis ... Ianuensis archiepiscopus, habito assensu abbatis et conventus monasterii Sancti Syri Ian(uensis), in cuius parochia infrascripta ecclesia est hedificanda ad honorem Dei et beate Marie virginis et ad vocabulum Beati Nicolai

confessoris, de consilio et consensu capituli ... Ianuensis ... primarium lapi-dem in presenti loco atque ecclesia debet edificari, providentes, statuentes atque ordinantes ut infra, videlicet quod abatissa et moniales que nunc sunt et pro tempore fuerint in ipsa ecclesia non recipiant parochianum vel paro-chianam alicuius ecclesie ad divina sine licentia parochialis sacerdotis et ma-xime parochianos ecclesie Sancti Syri Ian(uensis) et ecclesie Sancte Agnetis in preiudicium ipsarum et maxime in diebus solepnibus et festivis. Item quod nullam sponsam vel puerperam cum oblatione vel sine^a licencia vel alterius qui super hoc licenciam dare possit. Item non inducent per se vel alium ... Sancte Agnetis quod apud earum ecclesiam eligant sepulturam etc ... in signum vero debite subiectonis ... libram unam cere nobis et succes-soribus nostris et aliam capitulo nostro Ianuensi, in festo sancti Laurentii, annis singulis per so... quod, in festo beati Syri, in signum debite subiectio-nis solvere singulis annis monasterii Sancti Syri Ian(uensis) aliam li(bram); in festo eiusdem sancti Syri teneatur capellanus dicte ecclesie accedere ad missam dicti sancti Syri nec in dicto festo pulsare campanam ad divina. Vo-lumus insuper, statuimus et ordinamus quod si contingeret in aliquo dictas dominas ad religionem aliam etc ... monnasterium Sancti Syri in dicto loco noscitur obtinere salvum sibi remaneat in eodem. Que omnia et singula pre-dicta abbatissa ... nomine suo quam aliarum que in dicta ecclesia pro tempore fuerint promittunt attendere et observare ... promittunt dicta abbatissa et moniales non impetrare per se vel per alium litteras apostolicas ... abbatissa iuro ad sancta Dei Evangelia, tactis scripturis, predicta omnia attendere et observare ... Actum ... trecentesimo quinto, ind(ictione) tercia, die XVIII marci presentibus testibus ... Guillelmo Vegio, Guillelmo de Ponzono, monachis dicti monasterii, dominis Iohanne ..., Andriolo de Facio, Paschale de Facio, Iacobo de Facio, Henrico de Savignono notario, presbitero Hen-rico de Castelliono, fratre Bonifacio Spinola, fratre Percivali ... ordinis Fra-trum Minorum et presentibus aliis ...

Ego Petrus Grullus de Saona, notarius sacri Imperii, ... rogatus scripsi, scriba dicti domini archiepiscopi.

^a sine: *ripetuto*.

1305 aprile 5, Genova

*Matteo de Planis vende a Giovanni de Agio confector del fu Giovanni Niger de Agio una casa con terreno posta in Genova, fuori porta di Sant'Agne-
se, nella contrada di Vallechiara, al prezzo di 115 lire, salvo il censo annuo da
versare al monastero di San Siro.*

Originale [A)], A.S.G., San Siro, n. 593.

La pergamena presenta ampie rosicature lungo il margine destro, con perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Carta venditionis cuiusdam domus in Vale Clara facta [Iohanni] de Agyo que reddit monasterio Sancti Syri pro terratico ».

In nomine Domini amen. Ego Matheus de Planis vendo, cedo et trado
seu quasi tibi Iohanni de Agio confectori, filio quondam Iohannis Nigri de
Agio, quoddam / [he]difficum domus mee quod habeo Ianue, extra portam
Sancte Agnetis, in contratis Vallis Clare, cum quadam pecia terre que est
retro dictum hedifficum et que terra est / in tanta latitudine quantum est
dictum hedifficum, retro usque ad murum terre que fuit Nicolay Guizardi
de Mari et nunc est m[onasterii] Sancti Nicolai / de Costa Granarolii et que
terra est vineata et arborata diversis arboribus in parte, cui hedifficio et terre
predicte coheret ante [...] ^a / terra que fuit dicti Nicolai et nunc est dicti
monasterii, ab uno latere domus Lomelinorum mediante muro proprio tui
emotoris [...] ^a / sive hedifficum mei dicti Mathei mediante muro comuni
dicte domus sive hedifficum qui est inter me et te. Quod hedifficum do-
mus [...] ^a / tibi vendo, cedo et trado ut supra liberum et liberam et absolu-
tum et absolutam ab omni genere servitutis et exactionis preterquam [...] ^b /
comunis Ianue de cetero prestandis et preterquam a prestacione census
monasterii Sancti Syri, que et quas mutua, collecta<s> et honera et census
[dictus] / empor promissit mihi notario infrascripto, tanquam publice
persone stipulanti et recipienti tam nomine et vice dicti communis quam nomine
et vice dicti monasterii, de [ce]tero prestare et subire, renuncians omni
privilegio et convencionis, finito precio librarum centum quindecim ianui-

norum quas a te nomine precii habuisse et recepisse confiteor / et de ipsis me a te bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie et non recepte et precii non habitu et non soluti, doli, mali, condicione in factum / sine causa et omni alii iuri. Dominium et possessionem dicti hedifficii cum terra supradicta tibi corporaliter confiteor tradidisse, constituens me pro te et tuo nomine / precario tenere et possidere quounque corporalem possessionem aprehenderis, dans et concedens tibi licenciam et bailiam intrandi et accipiendi corporalem / possessionem dicti hedifficii et terre predicte tua auctoritate et sine alicuius magistratus decreto et absque contradicione mei dicti vendororis seu habentium causam a me, promi/tens tibi dictum hedifficium dicte domus cum terra predicta deffendere et disbrigare a quacumque persona, collegio et universitate meis propriis expensis, remissa / tibi necessitate denunciandi, preterquam a forcia vel violencia communis Ianue de quo tibi non teneat in aliquo et, si ultra vallet dictum hedifficium dicte domus / cum terra predicta dicto precio, illud ultra per pactum tibi dono et remitto, renuncians in predictis legi que^c subvenit vendoribus deceptis ultra dimidiam iusti / precii et omni iuri. Insuper ex causa presentis vendicionis et pro supradicto precio omnia iura, actiones et raciones reales et personales, utiles, directas / emixtas^d et rei persecutorias undecumque descendentes et descendencia que et quas habeo et mihi competunt et competere pot[uerunt in dicto] hedifficio et / in terra predicta tibi cedo et mando et in te transffero ita ut ipsis iuribus, accionibus et rationibus uti possis, agere, experiri, [in iudicio et extra], / et omnia et singula demum facere que egomet facere possim, faciens te procuratorem in ipsis iuribus ut in rem tuam propriam [... Que omnia]^e / et singula supradicta promito tibi habere et tenere ratam et firmam et contra in aliquo <non> facere vel venire neque dictam vendicionem [...]^a, / alioquin penam dupli valimenti dicti hedifficii cum terra predicta quod nunc valet vel pro futuro tempore melioratum fuerit, ratis [manentibus supradictis] / et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi stipulanti pignori obligo. Insuper ego^f Ayguineta, uxor dicti Mathei, in presencia, consensu, mandato et / voluntate dicti viri sui presentis, predicte vendicioni et omnibus et singulis supradictis consensit et omnia iura sibi aquisita in dicto hedifficio et in terra predicta occasione iurium suarumque abrenunciat et ipsi Iohannino et ad sui defensionem remittit et cedit ita ut ipsis iuribus aquisitis occasione iurium suarum idem Iohanni/nus uti possit, agere, experiri et omnia et singula demum facere que ipsamet facere posset, faciens ipsum procuratorem occa-

sione dictum iurium^g suarum ut in / rem suam propriam, renuncians in predictis beneficio senatus consulti velleiani, iuri hypothecarum et legi prohibenti mulieribus in eodem instrumento se obligare nisi confiteantur / pecuniam esse versam in eam utilitatem. Que Ayguineta confitetur predicta negotia et omnia supradicta fore versam in sui utilitatem et fecit predicta in / presencia et consensu dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos propinquos et consiliatores ellegit et appellavit. Actum Ianue, in domo qua habitat dictus Matheus que est Iohannini de Quartio bancherii, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quinto, die V aprilis inter nonam et / vesperas, indic(tione) secunda. Testes Berutus de Molino confector, Facinus de Fontana Subtana confector et Iohanninus de Agio [...]^h Amici.

(S.T.) Ego Guillelmus Bocacius, sacri Imperii notarius, extrasi ut supra de cartulario instrumentorum compositorum manu quondam [...]^h notarii / de mandato domini iudicis et assessoris dominorum capitaneorum communis et populi Ian(ue), ut continetur in apodixia scripta manu Symonini de Monte/rubeo notarii, M^oCCC^oXXXVIII^o, die III iullii.

^a [21/22] ^b la lacuna di circa 23 lettere inizia con un'asta discendente raddoppiata che potrebbe corrispondere a f, p, s ^c que: così A per qua ^d emixtas: così A ^e [16] f segue espunto ego ^g dictum iurium: così A ^h [12].

1305, maggio 14, Genova

Rubaldo di Lavagna peliparius e il figlio Bonomino, emancipato, vendono a Oddone ferarius de Turri e a Morando de Felizano una casa posta in prato Gonasso, nella contrada Pini o in carubio Vallecrosse, edificata sulla terra del monastero, al prezzo di 145 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 364, Vallecrosa.

A tergo, di mano coeva: «Carta emptionis domus condam Oddonis et Morandi ferario-rum que domus est in Valecrosa et debent eorum heredes annuatim solvere pro terratico monasterio Sancti Syri Ianue soldos IIII^o, denarios vi ». Il regesto a tergo, di mano moderna, coin-

cide sia per la scrittura sia per il testo con quello dell'*Inventario di San Siro del 1682* (v. Introduzione al vol. I, pp. IX-XI).

In nomine Domini amen. Nos Rubaldus de Lavania peliparius et Bonominus eius filius eman/cipatus, uterque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus vobis Oddono ferario de / Turri et Morando de Felizano hedifficium unius domus posite in prato Gonasso, in contrata / Pini sive in carubio Vallecrosse super terram sive solum ecclesie sive monasterii Sancti Syri / de Ianua, cui coheret antea carubius, retro trexenda, ab uno latere domus herendum Iacobi / Ultramarini, ab alio latere domus monasterii predicti, finito precio librarum centum quadraginta / quinque ianuinorum de quibus^a nos a te bene quietos et solutos vocamus et quas a vobis propterea habuisse et recepisse / confitemur, renunciantes exceptioni non numerate peccunie et precii non soluti et omni iuri. Quod hedifficium / dicte domus tibi vendimus liberum et absolutum ab omni onore^b servitutis et exactionis preterquam a mutuis / et collectis communis Ianue prestandis de cetero de dicto hedifficio que et quas dicti emptores promisserunt / mihi, dicto nomine stipulanti et recipienti nomine et vice communis Ianue, ipsi comuni solvere, renunciantes omni / privilegio et convencionis et cum omni suo iure, ingressu et exitu, quomodo^c et utilitate et omnibus pertinenciis / suis ad habendum et tenendum et quicquid ex ipso de cetero volueris faciendum iure proprietatis / et dominii et titulo empacionis, sine omni vestra et omniumque^d pro nobis contradicione. Possessionem et dominium he/difficil dicte domus tibi confitemur corporaliter tradidisse, constituentes nos pro te et tuo nomine et / precario hedifficium dicte domus tenere et possidere quamdiu ipsum tenueremus^e et possiderimus / et donec ipsius acciperis corporalem possessionem quam accipiendi et habendi vobis damus licen/ciam et potestatem ut ipsum vobis liceat intrayre et ingredi semper ad voluntatem tuam et quandocumque / tibi placuerit sine consulum decreto seu alterius cuiuslibet magistratus et sine omni nostra et omniumque^d / pro nobis contradicione et si plus valet hedifficium dicte domus dicto precio, illud quod plus est vobis / donamus et renunciamus mera et pura donacione inter vivos, renunciantes legi qua subvenitur deceptis / ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Pro supradicto precio et ex dicta causa vendicionis tibi damus, / cedimus et mandamus et in te transferimus omnia iura, raciones et actiones que et quas habemus, / et nobis seu alteri nostrum competunt et competere possunt in dicto hedifficio ita ut dictis iuribus uti possis, / agere,

deffendere, experiri in iudicio et extra et omnia demum facere que nosmettissi facere possemus / et unquam potuimus, constituentes te in predictis procuratorem ut in rem tuam. Quod hedifficium dicte domus / uterque nostrum in solidum promitimus tibi de cetero non impedire neque subtrahere, sed potius ipsum tibi et / heredibus tuis per nos et nostrosque^f here-des ab omni persona, corpore, collegio et universitate legitime deffendere / et expedire in iudicio nostris^g propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli / valimenti dicti hedifficii dicte domus de eo quod nunc valet aut pro tempore valuerit seu melioratum^h / fuerit tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde ad sic obser-vandum omnia / bona nostra et cuiuslibet nostrum in solidum habita et ha-benda tibi pignori obligamus et ut tibi de predictis tenea/mur in solidum, renunciantes iuri solidi, iuri de principal, epistole divi Adriani, nove consti-tucionis de duobus / reis et omni iuri, faciens ego dictus Bonimusⁱ predicta in presencia, consensu et voluntate dicti patris mei et consilio testium infra-scriptorum / quos meos propinquos, vicinos et consiliatores oblico et appello. Actum Ianue, in platea Sancti Syri, iuxta / apotecham quam tenet Ianuy-nus Galicianus, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quinto, indi(ctione) II^a, die / decimo quarto madii, circa vesperas. Testes Enricus de Sexto, Arma-nus de Lavania peliparius / et Symon capsarius.

(S.T.) Ego Bernabos de Fossato, sacri Imperii notarius, predictum in-strumentum ut supra extrasi et exemplavi / de cartulario instrumentorum compositorum manu Andree Pinardi notarii quandam, de mandato genera-li / domini vicharii domini capitanei regii civitatis Ianue et de quo mandato constat in actis dicti / domini vicharii, M^oCCC^oXXVIII^o, die XI octubris et hoc ad postulacionem dicti Bonomini.

^a de quibus: *in calce al documento con segno di richiamo* ^b onore: *così A per onore*
^c quomodo: *così per comodo* ^d et omniumque: *così A* ^e tenueremus: *così A* ^f et
nostrosque: *così A* ^g nostris: *parrebbe corretto su meis* ^h *corretto su melioramentum*
ⁱ ego dictus Bonimus: *in calce al documento con segno di richiamo*.

947

1305, settembre 27

Tommaso Grillacius vende a Guirardo Ultramarino due case poste in Genova, in Fossatello.

Notizia in n. 948.

Notaio: Ugolino Bastone di Quinto.

948

1305, settembre 27, Genova

Guirardo Ultramarino e Tommaso Grillacius si accordano in merito alla ripartizione degli oneri di due case poste in Genova, in Fossatello, vendute da Tommaso a Guirardo: al venditore spetteranno gli oneri passati, all'acquirente quelli futuri.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 594.

A tergo, di mano coeva: «Carta promissionis Gerardi Ultramarinis facte Thome Grillacio de sol [...] ce<n>ssum domorum duarum, que olim fuerunt v, quas ei vendidit, in Fossatello, si appareret quod aliquid deberent solvere alicui persone, collegio, universitat, monasterio vel ecclesie vel alicui alteri persone ».

Il documento presenta numerose scorrettezze.

¶ Ego Guirardus Ultramarinus, volens observare tibi Thome Grillacio ea que in conventu sive contratru vendicionis quam michi fecisti / pro certo precio de duabus domibus contiguis, quibus totis coheret ante et ab uno latere via sive carribius, retro trexenda et ab alio latere domus / Manuelis et Gabrielis Ultramarinorum fratrum, secundum formam instrumenti modo scripti manu notarii infrascripti, cum actum fuerit inter nos quod tibi deberem / promittere infrascripta, renuncians omni iuri per quod in contrarium

venire possem, promitto tibi quod si inveniretur quod aliqua persona sive collegium sive uni/versitas, ecclesia sive monasterium vel aliqua persona deberet habere aliquod ius ratione alicuius census terratrici sive alicuius annualis prestacionis in ipsis / domibus vel occasione earum quantum pro futuro tempore quod pro futuro tempore sed pro preterito tempore tu michi tenearis secundum formam iuris seu secundum formam dicti instrumenti, non / molestabo te nec tu michi tenearis propterea racionis talis iuris sive prestacionis nec pro eo quod a me sive habente causam a me occasionibus predictis vel / aliqua earum in aliquo mihi non tenearis nec ad penam nec ad interesse nec ad precii restitucionem nec ad aliquid aliud, non obstantibus quantum / in his que continentur in dicto instrumento dicte vendicionis. Versa vice et ego dictus Thomas racione temporis preteriti, racione talis prestacionis teneat et teneri / volo, non obstantibus supradictis, secundum formam iuris et dicti instrumenti dicte vendicionis, que in suo robore perseveret, et illud dampnum dicte prestacionis pro tempore preterito / tibi restituere promitto. Que omnia promisserunt predicti Guirardus et Thomas sibi vicisim attendere et observare sub pena dupli eius de quo contrafieret / vel non observaretur et obligatione bonorum eorum et cuiuslibet ipsorum habitorum et habendorum. Actum Ianue, in Fossatello, in una ex dictis domibus, videlicet in illa in qua habitat / dictus Guirardus. Testes Symon de Munterubeo, Marinus de Calmo et Iohanninus Benedicti, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quinto, inductione tercia, die XXVII^o septembris, / in sero.

(S.T.) Ego Ugolinus Bastonus de Quinto notarius rogatus scripsi.

949

1306, febbraio 5 <Genova>

Il monastero di San Siro rilascia procura ai monaci Facino di Somano e ad Ogerio de Burono di Chiavari, che potranno operare congiuntamente e disgiuntamente.

Notizia in nn. 950-953, 955, 956.

Notaio: Domenico « Durantis ».

950

1306, aprile 28, Genova

Il monastero di San Siro, nella persona del monaco Facino di Somano, loca per cinque anni a Pietro de Zerba confector, a nome anche degli altri fratelli, una casa con annessa conceria, contro la corresponsione di un canone annuo di 8 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 595.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e una cucitura lungo il margine destro.

A tergo, di mani coeve: « Vacuum est quia iam diu est finitum est tempus »; « Carta Petri de Zerba ».

La pergamena contiene anche il n. 951.

In nomine Domini amen. Ego frater Facinus de Somano, sindicus, actor et procurator monasterii et conventus Sancti Syri, Ianuensis / diocesis, ut de sindicatu constat publico instrumento scripto manu Dominici Durantis notarii, M^oCCC^oVI^o, die V^a / februarii, habens licenciam et mandatum a priore et monacis dicti monasterii locandi et dislocandi terras, / domos et possessiones dicti monasterii, ut in dicto instrumento continetur, et cetera alia faciendi, nomine et vice dicti / monasterii et conventus, loco et titulo locationis concedo tibi Petro de Zerba confectori, nomine tuo stipulanti et fratrum tuorum, / quamdam domum dicti monasterii cum afaitaria que est subitus dictam domum et in qua nunc tu et dicti fratres / tui habitas et cui coheret ante carubius, retro trexenda, ab uno latere domus Iac(obi) de Murtedo et ab alio latere / domus dicti monasterii. Quam locationem dicto nomine tibi facio, a kalendis februarii proxime venturis usque ad annos quinque / tunc proxime venturos, pro pensione omni anno habenda dicto monasterio librarum octo ianuinorum solvendarum in fine cuiuslibet anni. Quam domum dicto nomine tibi, dictis nominibus, promito dimitere et non afferre nec pensionem accrescere, / sed ipsam tibi defendere et disbrigare a quacumque persona expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et dictis fratribus tuis / necessitate denunciandi. Versa vice et ego dictus Petrus, nomine meo et predictorum fratrum meorum, et pro quibus de rato habendo / pro-

mito et convenio tibi, dicto nomine stipulanti, dictam domum^a tenere et conducere a te, nomine dicti monasterii, nomine / pensionis et ipsam non dimitere et dictam pensionem, videlicet dictas libras octo ianuinorum, dare et solvere in fine / cuiuslibet anni ipsorum annorum quinque sine molestia et sine controversia et ultra promito tibi, dicto nomine dicti monasterii / et conventus, latrinas dictarum domorum^b purgare sive purgari facere et ipsam domum coperiri facere meis et dictorum / fratrum meorum expensis propriis tocens quociens necesse fuerit, videlicet de clapis et copis absque eo quod dictum monasterium / mihi teneatur in aliquo ad restitucionem et in fine dicti termini dictam domum reddere et restituere tibi, dicto / nomine, sive dicto monasterio melioratam et non deterioratam. Que omnia et singula promiserunt dicte / partes, dictis nominibus, habere et tenere rata et firma et contra non venire sub pena dupli dicte pensionis sive / de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur, ratis manentibus supradictis et obligatione bonorum suorum et dicti monasterii / et conventus habitorum et habendorum. Et iuravit dictus Petrus predicta atendere et observare ut supra, confitens me / esse maiorem annis XXIII et facio predicta consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos propinquos / et consiliatores elligo et appello. Actum Ianue, in angulo domus Lucheti et Obertini Gatiluxii, anno dominice nativitatis / M^oCCC^vI^o, die XXVIII aprilis, inter primam et terciam, indic(tione) tercia. Testes Obertus de Pino confector, / et Franciscus de Monteventano specarius. Hoc factum est pro dicto monasterio.